
3الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09
12 صفر عام  صفر عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

- بـاعـتبـارهـما طـرفـW في اتـفاقـيـة الطـيـران اHدني
الـدوليp اHــفــتـوحــة لـلــتــوقـيع �ــديــنـة شــيــكـاغــو في يـوم 7

p1944 ديسمبر  سنة
- ورغـبـة مــنـهـمـا فـي إبـرام اتـفـاق يــهـدف إلى إقـامـة

pوما وراء إقليميهما Wواستغلال خدمات جوية ب

اتفقتا اتفقتا على ما يأتي :على ما يأتي :

اHـادة الأولىاHـادة الأولى
تعاريفتعاريف

لــــغـــرض هــــذا الاتـــفــــاق ( واHـــلـــحـق اHـــرفق بـه)p مـــا لم
يقتض سياق النص خلاف ذلك :  

أ. تـعـني عـبـارة "اتـفـاقـيـة"اتـفـاقـيـة" اتـفـاقـيـة الـطـيـران اHـدني
الدولي اHفتوحة لـلتوقيع عليهـا بشيكاغو في السابع من
شهـر ديـسـمـبـر سـنة 1944 وتـشـمل أي مـلـحق اعـتـمـد وفـقا
لــلـمـادة 90 من تـلك الاتــفـاقـيـةp وأيـة تــعـديلات لـلـملاحق أو
p90 و94 مــنـهـا WـادتـHلـهـذه الاتـفــاقـيـة تـمت طـبـقـا لأحـكـام ا
طاHا أن هذه اHلاحق والـتعديلات أصبحت سارية اHفعول

pتعاقدينHا Wلدى كلا الطرف
ب. تـــعـــني عـــبــارة "ســـلــطـــات الـــطـــيــران" "ســـلــطـــات الـــطـــيــران" بــالـــنـــســـبــة
pلحــكـومــة الجـمــهـوريـة الجــزائـريــة الـد{ــقـراطــيـة الــشـعــبـيـة
الــوزيــر اHــســـؤول عن الــطــيـــران اHــدنيp أو أي شــخص أو
هـــيـــئـــة مـــخـــولــة لأداء أيـــة مـــهـــام �ـــارســـة حـــالــيـــا أو {ـــكن
�ـارستـهـا لاحقـا من طـرف الوزارة اHـذكـورةp أو أية مـهام
�ــــاثـــــلــــة لـــــهــــا واHـــــمــــارســـــة من طـــــرف الــــوزيـــــر اHــــذكــــور.
وبالـنسـبة لجـمهـورية كـورياp وزيـر التـشيـيد والـنقل وأي
شــخص أو هـيــئــة يـعــهـد إلــيـهــا الـقــيـام بــأيـة مــهـام �ــارسـة
pـذكورHحالـيـا أو {ـكن �ـارسـتـهـا لاحـقـا من قـبل الـوزيـر ا

      pأو أية مهام �اثلة لها
ج. تعـني عـبارة "مؤسـسـة النـقل الجوي اHـعيـنة" "مؤسـسـة النـقل الجوي اHـعيـنة" أية
مـؤسـســة نـقل جـوي عـيـنـهـا أحـد الـطـرفـW اHـتـعـاقـدينp عن
طــريق إخـطــار كـتــابي لـلــطـرف اHــتـعــاقـد الآخـرp لاســتـغلال
الخــــدمــــات الجــــويــــة عـــلـى الــــطـــرق المحــــددة فـي مـــلــــحـق هـــذا
الاتــــفــــاقp والـــــذي مــــنــــحه هــــذا الـــــطــــرف اHــــتــــعــــاقــــد الآخــــر
الــتــرخــيص اHــنـاسـب للاســتـغـلالp وفـقــا لــلــمـادة 3 من هـذا

pالاتفاق
  د. يـقـصد بـعـبارة "إقـليم""إقـليم" بـالنـسبـة لـدولةp اHـناطق
الــبــريــة واHــيــاه الإقــلــيــمــيــة اHلاصــقــة لــهـا والــواقــعــة تحت

pسيادة أو حماية أو وصاية هذه الدولة

مـرسوم رئرسوم رئـاسياسيّ رقم  رقم 08 -  - 428  م  مـؤرؤرخّ في خ في 30  ذي الح  ذي الحـجّـة
p2008 ــــــــــــوافق وافق 28  دي  ديــــــــــــســــــــــــمــــــــــــــبــــــــــــر سر ســــــــــــنــــــــــــة ةHا H1429  ا عــــــــــام ام 
يتيتـضمضمّن  التن  التّـصديق عصديق عـلى الاتفاق اHلى الاتفاق اHـتعلق بتعلق بـالخدماتالخدمات
الجالجــــــــــويويـّـــــــــة بة بــــــــW حW حــــــــــكــــــــــومومــــــــة الجة الجــــــــــمــــــــــهــــــــــوريوريـّـــــــة الجة الجــــــــــزائزائــــــــــريريـّـــــــة
pورياpالدالدّ{ـقراطقراطـيّة الة الـشّعـبيبيّـة وحكـة وحكــومة جومة جـمهمهـورية كورية كـوريا

اHوقاHوقّـع بالجـزائر في ـع بالجـزائر في 18 يناير سنــة  يناير سنــة 2005.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

pإنّ رئيس الجمهورية

pبناء على تقـرير وزير الشّـؤون الخـارجيّـة -

pادّة 77 - 11 منهHلا سيّما ا pوبناء على الدّستور -

- وبـــعـــد الاطلاّع عـــلـى الاتــفـــاق اHـــتـــعـــلق بـــالخـــدمــات
الجـويّـة بـW حكـومـة الجـمـهـوريّـة الجـزائـريـّة الـدّ{ـقـراطـيّة
الـشّـعـبـيّـة وحـكــومـة جـمـهـوريـة كـوريـاp اHـوقـّع بـالجــزائـر

p2005 في 18 يناير سنة

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHــــــاداHــــــادّة الأولـى :ة الأولـى : يــــــصــــــدقّ عـــــلـى الاتـــــفـــــاق اHـــــتــــــعـــــلق
بــالخــدمــات الجــويـّـة بــW حــكــومــة الجــمــهــوريّــة الجــزائــريّــة
pالــدّ{ــقــراطـــيـّـة الــشّــعــبـــيـّـة وحــكـــومــة جـــمــهــوريــة كــوريــا
اHـوقـّع بــالجـــزائـر في 18 يــنـايــر ســنـة p2005 ويــنــشـر في
الجـريـدة الــرّسـمـيـّة لـلـجـمـهـوريّــة الجـزائـريّـة الـدّ{ـقـراطـيّـة

الشّعبيّة.

اHـاداHـادّة ة 2 : : يـنشـر هـذا اHـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ{قراطيّة الشّعبيّة.

حرّر بالجزائر في 30 ذي الحجّة عام 1429 اHوافق 28
ديسمبر سنة 2008.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة

اتفـاقاتفـاق
حـول حـول الخـدمات الجـويةالخـدمات الجـوية

WبWب
حكـومة الجمهورية الجزائـرية الديـمقـراطية الشعبـيةحكـومة الجمهورية الجزائـرية الديـمقـراطية الشعبـية

و
حكـومة حكـومة جمهـورية كـورياجمهـورية كـوريا

إن حـــكـــومــة الجـــمــهـــوريـــة الجــزائـــريــة الـــد{ـــقــراطـــيــة
الــشـعــبـيــة وحـكـــومــة جـمــهـوريــة كـوريــاp ( اHـشــار إلـيــهـمـا

p"تعاقدينHا Wفيما يلي بـ "الطرف

اتاتّفاقيات واتفاقيات واتّفاقات دوليفاقات دوليةّ



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 4
12 صفر  عام  صفر  عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

أ. التحليق دون الـهبوط عبر إقليم الطرف اHتعاقد
الآخر;

ب. الـــــتــــوقف فـي الإقــــلــــيـم اHــــذكــــور لأغــــراض غــــيــــر
تجارية; و

ج. الـتـوقف فـي الإقـلـيم اHــذكـور في الـنــقـاط المحـددة
لـهـذا الـطـريق في مـلـحق هـذا الاتـفـاق لـغـرض إنـزال وأخـذ
pالــركـــاب والــبــضــائع والـــبــريــد في حــركـــة الــنــقل الــدولي

طبقا لأحكام هذا الاتفاق وملحقه.
3 . لــيـس في هــذه اHــادة مــا {ــكن تـــفــســيــره عــلى أنه
Wــؤســـســات الـــنــقل الجـــوي الــتـــابــعـــة لأحــد الـــطــرفــH ــنـح}
اHــتــعــاقــدين الحق في أخــذ ركــاب وبــضــائع وبــريــد نــظــيـر
pــتـــعــاقـــد الآخــرHفي إقـــلــيـم الــطـــرف ا pأجـــر أو اســتـــئــجـــار
باتجاه نقطة أخرى في إقليم هذا الطرف اHتعاقد الآخر.

اHـادة اHـادة 3
تعيW تعيW مؤسسات النقل الجويمؤسسات النقل الجوي

Wـــتـــعــــاقـــدين أن يـــعـــHا W1. يـــحـق لـــكل مـن الـــطـــرفـــ
كتـابيـا للـطـرف اHتـعاقـد الآخرp مـؤسسـة نقل جـوي واحدة
أو أكـثـر كـتـابـيـا لـغـرض اسـتـغلال الخـدمـات الجـويـة اHتـفق

عليها على الطرق المحددة.
2. عـلى الـطـرف اHـتـعـاقـد الآخـرp عـنـد اسـتلام مـذكـرة
هـــــذا الــــتــــعـــــيــــpW أن {ـــــنح رخـــــصــــة الاســــتـــــغلال اHـلائــــمــــة
Hــؤســســات الـــنــقل الجــوي اHــعــيـــنــةp في أقــرب الآجــالp مع

مراعاة أحكام الفقرتW 3 و4 من هذه اHادة.
W3. يجـوز لسـلـطات الـطيـران التـابـعة لأحـد الطـرف
اHتـعـاقدين أن تـطلب من مـؤسـسات الـنقـل الجوي اHـعيـنة
الـــتـــابــعـــة لـــلــطـــرف اHــتـــعـــاقــد الآخـــر إثـــبــات أنـــهـــا مــؤهـــلــة
Wـــنـــصـــوص عـــلــــيـــهـــا في الـــقـــوانـــHلاســـتــــيـــفـــاء الـــشـــروط ا
والتـنظـيمـات التي تـطبـقهـا هذه الـسلطـات على اسـتغلال
الخـدمـات الجـويـة الـدولـيــةp بـصـفـة عـاديـة وعـقلانـيـةp طـبـقـا

لأحكام الاتفاقية.
4. لـكل طـرف مــتـعـاقــد الحق في رفض اHـوافــقـة عـلى
تـعـيــW مـؤسـسـات الــنـقل الجـوي اHـعــيـنـةp أو رفض رخص
الاســتــغلال اHــشــار إلـيــهــا في الــفــقـرة 2 مـن هــذه اHـادةp أو
فــــــرض مــــــا يــــــراه ضــــــروريــــــا مـن شــــــروط عــــــلى �ــــــارســــــة
مـؤسسـات النـقل الجوي اHـعيـنة لـلحـقوق المحـددة في اHادة
 2 مـن هـــذا الاتـــفـــاقp وذلـك في أيـــة حـــالـــة لا يــــكـــون فـــيـــهـــا

الــطــرف اHــتـــعــاقــد اHــذكــور مـــقــتــنــعــا بـــأن جــزءا هــامــا من
اHلكية على مـؤسسات النقل الجوي تلك والرقابة الفعلية
عــلــيـــهــا تــعــود إلى الــطــرف اHــتـــعــاقــد الــذي عــيـّـنــهــا أو إلى

رعاياه.  
5. {ــكن Hـؤســسـات الــنـقـل الجـوي اHـعــيـنــة واHـرخص
لـهـا عـلى هــذا الـنـحـو أن تـشــرع في أي وقت في اسـتـغلال

هـ. يقصد بعبارات "خدمات جوية "خدمات جوية" و"خدمات جوية"خدمات جوية
دولـيـة"دولـيـة" و "مـؤسـســة نـقل جـوي" "مـؤسـســة نـقل جـوي" و "الـهـبـوط لأغـراض غـيـر"الـهـبـوط لأغـراض غـيـر
تجـــــاريــــة"تجـــــاريــــة" اHــــعـــــاني المحـــــددة لــــكـل مــــنـــــهـــــا في اHــــادة 96 من

pالاتفاقية
pالــســعــة" بـــالــنـــســبـــة لــلـــطــائــرة" و. يـــقــصـــد بــعـــبــارة "الــســعــة" 
الحــمـولــة بـأجـر لــهـذه الــطـائــرة الـتي تــوفـر عــلى طـريق أو

pجزء منه
ز. يــقـصـد بــعـبـارة "الــسـعـة""الــسـعـة" بـالــنـسـبــة لخـدمــة مـتـفق
علـيـهاp سـعـة الطـائرة اHـسـتعـمـلة في تـقـد� الخدمـة اHـتفق
عـلــيـهــاp مــضـروبــة في عـدد الــرحلات الــتي تـقــوم بـهــا هـذه

pالطائرة خلال مدة معينة على الطريق أو جزء منه
ح. يــقـصـد بــعـبـارة "الـتـعــريـفـة "الـتـعــريـفـة" كل مــبـلغ �ّ دفـعه أو
سـيـتم دفــعه من طـرف مـؤســسـات الـنـقـل الجـويp مـبـاشـرة
أو عن طـريق وكلائـهـاp لأي شخص أو هـيـئـة لنـقل الـركاب
(وأمـتـعـتـهم) والـبـضـائع (بـاسـتـثـنـاء الـبـريد) جـواp �ـا في

ذلك :
pنظمة لتحديد وتطبيق التعريفةH1. الشروط ا

2. الـرسـوم والـشــروط لـكل الخـدمـات الإضــافـيـة Hـثل
pهذا النقل والتي تقدمها مؤسسات النقل الجوي

 ط. يقـصد بعبارة "حقـوق الاستعمال "حقـوق الاستعمال" تـلك الرسوم
الـــتـي تـــفـــرض عـــلـى مـــؤســـســــات الـــنـــقـل الجـــوي من طـــرف
السـلـطات المخـتـصـة أو التي تـسـمح بـفرضـهـا قـصد تـوفـير
تجـــهـــيـــزات اHـــطـــارات أو مـــنـــشـــآتـــهـــا �ـــا فـــيـــهـــا الخـــدمــات
واHــنــشــآت اHــتــعــلــقــة بــهــاp لــلــطــائــرة وطــاقــمــهــا والــركــاب

pوالشحن
ي. يــقــصــد بــعــبـارة "اHــلــحق" "اHــلــحق" مــلــحق هــذا الاتــفـاق أو
كمـا � تعـديـله طبـقـا لأحكـام اHادة 16 منه. ويـشكل اHـلحق
جـزء لا يــتــجـزأ من هــذا الاتــفـاقp وكل إشــارة إلى الاتــفـاق
ســـتــتـــضــمن إشـــارة إلى اHــلـــحقp إلا إذا �ّ الــنـص صــراحــة

على خلاف ذلك.
اHـادة اHـادة 2

منح منح الحقوقالحقوق
1. {ــنح كـل طـرف مــتــعــاقـد لــلــطــرف اHـتــعــاقــد الآخـر
الحـقـوق اHـوضــحـة في هـذا الاتـفـاق لـغـرض إنـشـاء خـدمـات
جــويــة دولـــيــة مــنــتــظــمــة عــلـى الــطــرق اHــبــيــنــة في الجــزء
المخــصص لــذلك في مــلــحق هــذا الاتـفــاق. ويــشــار إلى هـذه
الخـدمـات والطـرقp فـيمـا يـليp بـ "الخـدمات اHـتـفق علـيـها"

و"الطرق المحددة" على التوالي.
2. مع مـراعاة أحـكـام هذا الاتـفـاقp تتـمـتع مؤسـسات
Wـــــعــــيــــنــــة الـــــتــــابــــعـــــة لــــكل مـن الــــطــــرفــــHالــــنـــــقل الجــــوي ا
اHتعاقدينp عنـد استغلالها لخدمة متفق عليها على طريق

محددp بالحقوق التالية :



5الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09
12 صفر عام  صفر عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

اHـادة اHـادة 6
الإعفاء الإعفاء من الرسوم الجمركيةمن الرسوم الجمركية  

1. تـعـفى الـطـائـرة اHـسـتـغـلـة لـلـقـيـام بـخـدمـات جـوية
دولـيـة بـواسـطـة مـؤسـسـات الـنـقل الجـوي اHـعـيـنـة الـتـابـعة
لــلـطــرفــW اHـتــعـاقــدينp وكــذا تجـهــيــزاتـهــا الــعـاديــةp وقـطع
الــــغـــيــــار وإمــــدادات الـــوقــــود وزيــــوت الـــتــــشــــحـــيـم ومـــؤن
الطائرة (�ا فـيها الأطعمة واHشروبات والتبغ) على م�
هـــذه الـــطـــائـــرة  مـن جـــمـــيع الـــرســـوم الجـــمـــركـــيـــة ورســوم
الــتــفــتـيـش والحـقــوق اHــمــاثــلــة الأخــرى عــنــد وصــولـهــا إلى
Wطــبــقـــا لأحــكــام الــقــوانــ pــتــعـــاقــد الآخــرHإقــلــيـم الــطــرف ا
Wــــعــــمــــول بـــهــــا لــــدى كـل من الــــطــــرفـــHوالــــتــــنــــظـــيــــمــــات ا
اHــتـــعــاقـــدين بـــشــرط أن تـــبــقى هـــذه اHــعـــدات والإمــدادات
ومــــؤن الــــطـــــائــــرة عــــلـى مــــ� الــــطــــائــــرة إلـى غــــايــــة إعــــادة
تـصـديـرهـا أو إعـادة اسـتعـمـالـهـا في جـزء من الـرحـلـة عـبر

الإقليم.
p2. تـعفى كـذلك من نفس الحقـوق والرسـوم والأعباء
طـبــقـا لأحــكـام الــقـوانــW والـتــنـظــيـمــات الـسـاريــة لـدى كل

طرف متعاقدp باستثناء الأعباء اHتعلقة بأداء خدمات :

أ. إمــــدادات الـــوقـــود وزيـــوت الـــتـــشــــحـــيم واHـــعـــدات
الــتــقـنــيـة الــقــابـلــة للاسـتــهلاك اHــوجـهــة لــتـزويــد الـطــائـرة
اHسـتغلة عـلى الخدمات اHـتفق علـيها من طـرف مؤسسات
النقل الجوي اHعيـنة التابعة للـطرف اHتعاقد الآخرp حتى
عـنـدمـا تكـون هـذه الإمدادات مـوجـهـة للاستـعـمـال في جزء
من الـرحـلـة عـبـر إقــلـيم الـطـرف اHـتـعــاقـد الـذي � شـحـنـهـا

فيه.
ب. قــطع الـــغــيــار �ــا فـــيــهــا المحـــركــات وتجــهـــيــزاتــهــا
العـادية اHسـتوردة إلى إقلـيم أي من الطـرفW اHتـعاقدين
لـصيانة أو إصلاح الـطائرة اHسـتغلة علـى الخدمات اHتفق
عليها من طرف مـؤسسات النقل التابعة للطرف اHتعاقد

الآخر الذي � شحنها فيه.
ج. مؤن الـطائرة الـتي � شـحنـها علـى م� الـطائرة
في إقــلـيـم أي من الــطـرفــW اHــتــعــاقـديـن في الحــدود الـتي
حـددتهـا السـلطـات المخـتصـة التـابعـة لـهذا الـطرف اHـتعـاقد
واHـوجــهـة لـلاسـتـعــمـال عــلى مـ� الــطـائــرة اHـســتـغـلــة عـلى
الخــدمـات اHــتـفق عــلـيــهـا من طــرف مـؤســسـة الـنــقل الجـوي

التابعة للطرف اHتعاقد الآخر. 
و{ــــكـن إخـــضــــاع الــــتــــجــــهـــيــــزات اHــــشــــار إلــــيـــهــــا في
الــــفـــقـــرات الـــفـــرعــــيـــة (أ) و(ب) و (ج) أعلاه لـــلــــبـــقـــاء تحت

إشراف أو مراقبة السلطات الجمركية.
3. لا {ــكـن تــفــريغ الأجـــهــزة الــعــاديــة لـــلــطــائــرة وكــذا
اHعدات والإمدادات المحـفوظة على م� طـائرة تستغل من
قــبل مــؤســـســات الــنـــقل الجــوي اHــعـــيـَـنــة الــتـــابــعــة لأي من
الـطـرفW اHـتـعاقـدين في إقـلـيم الطـرف اHـتعـاقـد الآخر إلاّ

الخـدمــات الجـويـة اHـتــفق عـلـيــهـاp بـشــرط أن تـكـون شـروط
اسـتـغلال هــذه الخـدمـات والـتـعـرفـات اHـزمـع تـطـبـيـقـهـا قـد
تــمت اHــوافــقــة عــلــيــهــا وفــقــا لــلــمــواد 10 و11 و12 من هــذا

الاتفاق.  
W6. لـــكـل طـــرف مـــتـــعــــاقـــد الحق فـي ســـحب الــــتـــعـــيـــ
Wالخــاص بــأي مــؤســســة لــلـــنــقل الجــوي وتــعــويــضه بــتــعــيــ
مـــؤســســـة أخـــرى لــلـــنــقل الجـــويp وذلك عـن طــريق إخـــطــار

كتابي للطرف اHتعاقد الآخر.

اHـادة اHـادة 4
الاعـتراف الاعـتراف بالشهـادات والرخـصبالشهـادات والرخـص

1. . يـــعـــتـــرف بـــشـــهــــادات اHلاحـــة وشـــهـــادات الـــكـــفـــاءة
والــــرخص الــــصــــادرة أو اHــــصــــادق عــــلــــيــــهــــا من قــــبـل أحـــد
الطـرفW اHـتعـاقديـنp والتي تـكون سـارية اHـفعـولp بأنـها
صـالحــة من قـبل الــطـرف اHـتــعـاقــد الآخـر لـغــرض اسـتـغلال

الخدمات اHتفق عليها على الطرق المحددة في اHلحق.
2. يــــحـــــتــــفظ كـل طــــرف مـــــتــــعــــاقـــــد بــــالحـق في رفض
الاعـــتــرافp لـــغـــرض الــتـــحـــلــيـق فــوق إقـــلـــيــمـهp بــشـــهــادات
الـــكـــفـــاءة والــرخـص اHـــســلـــمـــة لـــرعـــايــاه مـن قـــبل الـــطــرف

اHتعاقد الآخر.
اHـادة اHـادة 5

إلـغاء إلـغاء و تعـليق الحقوق و تعـليق الحقوق 

1. لـــــكل طـــــرف مـــــتـــــعـــــاقـــــد الحـق في إلـــــغـــــاء رخـــــصـــــة
الاسـتــغلال أو تـعــلـيق �ــارسـة الحــقـوق المحــددة في اHـادة 2
من هـذا الاتـفـاق من قـبل مـؤسسـات الـنـقل الجـوي اHـعـيـنة
الـــتـــابـــعــــة لـــلـــطـــرف اHــــتـــعـــاقـــد الآخــــرp  أو فـــرض مـــا يـــراه

ضروريا من شروط على �ارسة هذه الحقوق وذلك :
أ) في أيـة حالـة لا يـقـتـنع فـيـها الـطـرفـان اHـتـعـاقدان
بأن جـزءا هاما من ملـكية مـؤسسات الـنقل الجوي اHـعينة
ومـراقــبــتـهــا الـفــعــلـيــة في يــد هـذا الــطـرف اHــتــعـاقــد الـذي

عينها أو في يد رعاياه;
ب) في حــالـة عــدم امــتـثــال مـؤســســات الـنــقل الجـوي
اHعينة للقـوانW أو التنظيمات اHـعمول بها لدى الطرف

اHتعاقد الذي {نح هذه الحقوق; أو
 ج) في حـالـة عدم اسـتـغلال مـؤسـسـات الـنـقل الجوي
لـلخـدمـات اHتـفق عـلـيهـا طـبـقا لـلـشروط اHـنـصـوص علـيـها

�وجب هذا الاتفاق وملحقه.
2. لا تــتم �ـــارســة هــذه الحـــقــوق إلا بــعـــد تــشــاور مع
الـطـرف اHتـعـاقـد الآخـرp مـا لم يـكـن من الـضـروري الـقـيام
بإلغاء أو تعـليق أو فرض الشروط اHـذكورة في الفقرة 1
من هـذه اHـادة بـشـكل فـوري لـتـفـادي مـخـالـفـة الـقـوانـW أو

التنظيمات.



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 6
12 صفر  عام  صفر  عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

الجمـركية والـعملاتp واHراقـبة الصـحيةp علـى اHسافرين
وطــاقم الـطــائـرة والــبـريــد والحـمــولـة المحـمــولـW عــلى مـ�
طـائـرة مـؤسـسـات الـنـقل الجـوي اHــعـيـنـة الـتـابـعـة لـلـطـرف
اHـــتـــعـــاقـــد الآخـــر عــنـــد تـــواجـــدهـــا في إقـــلـــيم هـــذا الـــطــرف

اHتعاقد الأول.  
3. لا يــخــضـع الــركــاب والــطــاقم والأمـــتــعــة والــبــريــد
والحـمـولـة اHـتـواجـدون في حــالـة عـبـور مـبـاشـر لإقـلـيم كل
طـرف متعاقـد والذين لا يغـادرون منطقـة اHطار المخصص
لـهـذا الـغـرض لـلـمـراقــبـة إلا  لـسـبب سلامـة اHلاحـة الجـويـة

ومراقبة المخدرات. 
4. لا يـخـصـص أي من الـطـرفـW اHـتـعــاقـدين مـعـامـلـة
تــفــضــيــلــيـــة لأيــة مــؤســســة نــقـل جــوي أخــرى عــلى حــســاب
مـؤسـسـة الـنـقـل الجـوي اHـعـيـنـة الـتـابـعـة لـلـطـرف اHـتـعـاقـد
الآخـــر في تـــطــبـــيق الـــتـــنـــظــيـــمـــات اHـــتــعـــلـــقـــة بــحـــقـــوقـــهــا
الجـــمــركـــيــة والـــهــجـــرة والحـــجــر الـــصــحي والـــتــنـــظــيـــمــات
اHــمــاثــلـــةp أو في اســتــعــمــال اHــطــارات والخــطــوط الجــويــة
وخـدمـات اHلاحـة الجـوية واHـنـشـآت ذات الـصلـة اHـتـواجدة

تحت مراقبتها.
اHـادة اHـادة 9
التمثيلالتمثيل

يـسـمح Hـؤسـسـات الـنـقل الجـوي اHـعـيـنـة الـتـابـعة لأي
مـن الـــطـــرفـــW اHــتـــعـــاقـــدين أن تـــقـــوم فـي إقــلـــيـم الـــطــرف

اHتعاقد الآخر بـ :
أ. إقامة مكاتب �ثليات لغرض ترقية النقل الجوي
وبيع تـذاكر الـسفـر وكذا مـنشـآت أخرى مـطلـوبة لـتوفـير

pالنقل الجوي
pــتـعــاقـد الآخـرHب. جــلب وإبـقــاء في إقــلـيم الــطـرف ا
طـــبـــقـــا لــقـــوانـــW وتـــنـــظـــيـــمــات الـــطـــرف اHـــتـــعـــاقـــد الآخــر
Wمـختص Wتعـلقة بـدخول وإقامة وتـشغيل مسـتخدمHوا
في الـتـسـيــيـر واHـبـيـعـات والـقـطــاع الـتـقـني والاسـتـغلالي

 pلتوفير خدمات النقل Wآخرين ضروري Wومختص

 ج. الـقـيـام مـبـاشـرة وp كـمـا تـرتـئـيه مـؤسـسـة النـقل
الجوي هذهp من خلال وكلائهاp ببيع الخدمات الجوية.

اHـادة اHـادة 10
تـنظـيم تـنظـيم السعـةالسعـة

1. تحـظى مــؤسـسـات الــنـقل الجـوي اHــعـيـنـة الــتـابـعـة
لـــكل طـــرف مــتـــعــاقـــد بـــنــفس الـــفــرص الـــعـــادلــة لاســـتــغلال

الخدمات اHتفق عليها على الطرق المحددة بW أقاليمها.
2. يـتم تــقـاسـم الـســعـة بــW مـؤســســات الـنــقل الجـوي
اHــعــيــنــة الــتــابــعــة لــلــطــرفــW اHــتــعــاقــدينp عــنــد اســتــغلال

�وافقة السلطات الجمركية التابعة لهذا الطرف اHتعاقد
الآخـر. وفـي هـذه الحـالـةp {ــكن إيـداعـهـا تحـت مـراقـبـة هـذه
الـــســــلـــطــــات الجـــمـــركــــيـــة إلـى غـــايـــة إعــــادة تـــصــــديـــرهـــا أو

التصرف فيها طبقا للقوانW الجمركية.
4. تـعـفى الـوثــائق الـضـروريـة اHـسـتـعـمـلـة من طـرف
Wـعـيـَـنـة الـتــابـعـة لأحــد الـطـرفـHمـؤسـســات الـنـقل الجــوي ا
اHتـعـاقـدينp �ـا فيـهـا تـذاكـر الـسفـر وكـشف الـشـحن وكذا
اHـعـدات اHــنـاسـبـة للإشـهــار من جـمـيع الحــقـوق الجـمـركـيـة
والــرســوم اHـــمــاثــلــة الأخــرى فـي إقــلــيم الـــطــرف اHــتــعــاقــد

الآخر.    
5. تـعفى الأمتـعة والحمـولة التي هي في حـالة عبور
مــبـــاشـــر من الـــرســـوم الجــمـــركـــيـــة واHــصـــاريـف اHــمـــاثـــلــة

الأخرى.   
اHـادة اHـادة 7

رسوم رسوم الاستعمالالاستعمال
1. لا {ـــكن لأي مـن الــطـــرفـــW اHــتـــعـــاقـــدين فــرض أو
الـسـمـاح بفـرض عـلى مـؤسسـة أو مـؤسسـات الـنـقل الجوي
الــتـابـعــة لـلـطــرف اHـتـعــاقـد الآخـر رســوم اسـتـعــمـال تـفـوق
تـلك الـتي تـفـرضـهـا عـلى مؤسـسـات الـنـقل الجـوي الـتـابـعة

لها واHستغلة لخدمات جوية دولية �اثلة.
W2. يــشــجع كل طــرف مـتــعـاقــد إجــراء مـشــاورات بـ
سـلـطـاتـهـمـا المختـصـة اHـكـلـفـة بـالـرسـوم ومـؤسـسـات النـقل
الجـوي اHـسـتـغـلـة لــلـخـدمـات واHـنـشـآتp عـنـدمـا يـكـون ذلك
مــتـــاحــا مـن خلال اHــنـــظـــمــات اHـــمــثـــلــة Hـــؤســـســات الـــنــقل
الجـوي. كـمـا يـشــجع كل طـرف الـســلـطـات المخـتـصــة اHـكـلـفـة
بالرسـوم ومؤسـسات الـنقل الجوي عـلى تبـادل اHعـلومات

اHناسبة اHتعلقة برسوم الاستعمال. 
اHـادة اHـادة 8

تطبيق تطبيق القوانW والتنظيماتالقوانW والتنظيمات
1. تطبق الـقوانـW والتـنظـيمـات الخاصـة بكل طرف
مـــتـــعــاقـــد واHـــنـــظـــمـــة لـــدخــول الـــطـــائـــرات اHـــســـتـــغــلـــة في
الخـدمات الجـوية الـدوليـة إلى إقـليـمهp أو إقامـتهـا فيهp أو
مـغادرتها لهp ولاسـتغلال وملاحة الـطائرات عنـد تواجدها
فـي حـدود إقــلــيــمهp عــلى طــائــرات مــؤســســة الــنـقـل الجـوي
اHـــعــيـــنـــة الــتـــابــعـــة لـــلــطـــرف اHـــتــعـــاقــد الآخـــرp وعـــلى هــذه
الطائرات أن تمتـثل لها عند دخولهـا أو مغادرتها للإقليم

وعند تواجدها في حدود إقليم الطرف اHتعاقد الأول.   
2. تطبق الـقوانـW والتـنظـيمـات الخاصـة بكل طرف
pأطـــقم الـــطـــائـــرة pـــنـــظـــمـــة لـــدخـــول الـــركـــابHمـــتـــعـــاقـــد وا
الأمـتـعةp الـبـريد أو الحـمـولة اHـتـواجدة عـلى مـ� الطـائرة
pأو مـغـادرتـهم له pلإقـلـيـمه أو إقـامـتــــهم فـيه أو عـبـــورهم
لا سـيما تلك اHـتعلقـة بدخول وخروجp والـهجرة والرسوم



7الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09
12 صفر عام  صفر عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

لـلـنـقل من أو إلى إقـلـيم الـطرف اHـتـعـاقـد الآخـر في نسب
pأخـذا في الحــسـبـان جـمـيع الــعـوامل ذات الـصـلـة pمــعـقـولـة
�ـا فـيـهـا تـكـالـيف الاســتـغلال والـربح اHـعـقـول وخـصـائص
الخـــدمــات مــثل مـــقــايــيس الـــســرعــة والإيــواءp وتـــعــريــفــات
مـــؤســـســـات الـــنـــقل الجـــوي الأخـــرى لــكـل جـــزء من الـــطــرق

المحددة.
2. تــتــفق مـؤســسـات الــنـقـل الجـوي اHــعـيــنـة الــتـابــعـة
لـكلا الـطرفـW اHتـعـاقدينp عـنـد الإمكـانp على الـتـعريـفات
اHشـار إلـيـهـا في الـفـقرة 1 من هـذه اHـادة وكـذا عـلى نسب
pإن أمكن ذلك pبعـد الـتـشـاور pـطـبـقـةHعـمـولات الـوكالات ا
مع مــؤسـســات الــنـقل الجــوي الأخــرى اHـســتــغـلــة لــكـامل أو
لجــزء من الــطــريقp ويــتـم هــذا الاتــفـاقp عــنــد الإمــكــانp عن
طريق آلية تحديد التعريفة لاتحاد النقل الجوي الدولي.

3. تــعـرض الــتـعــريـفــات اHـتــفق عـلــيـهــا عـلى ســلـطـات
اHلاحــــة الجــــويــــة الــــتـــابــــعــــة لــــكلا الــــطــــرفــــW اHــــتـــعــــاقــــدين
للموافـقة عليها على الأقل ستون (60)  يوما قبل التاريخ
اHقتـرح لتطـبيـقها. وفي حـالات خاصـةp {كن تقـليص هذه

اHدة وفقا لاتفاق بW السلطات اHذكورة.

4. {ــكن أن تــتم هــذه اHــوافــقـة صــراحــةp وإذا لم تــبـد
أي من ســـلـــطــتـي اHلاحـــة الجــويـــة اعـــتــراضـــهـــا في غـــضــون
ثلاثW (30) يوما ابـتداء من تـاريخ التـقد�p طـبقـا للـفقرة
3  من هـــذه اHـــادةp يـــعـــتـــبـــر أنـه تـــمّت اHـــوافـــقـــة عـــلى هـــذا
الـــتــــقــــد�. وفي حــــالـــة تــــقــــلـــيـص مــــدة الـــتــــقــــد�p كـــمــــا هـــو
مــــنـــــصـــــوص عــــلـــــيه فـي الــــفـــــقــــرة 3 من هــــذه اHـــــادةp {ــــكن
لـسـلـطـات اHـلاحـة الجـويـة اHـوافـقــة عـلى أن اHـدة الـتي يـتم
(30) Wفي غــضــونــهــا الإخــطــار بـالــرفـض لا تــتـجــاوز ثـلاثـ

يوما.
5. إذا تــعــذّر عــلى مــؤســســات الــنــقل الجــوي اHــعــيـَـنــة
الاتـفــاق عـلى أي من هـذه الــتـعــريـفـاتp أو لــسـبب أو لآخـر
pادةHتعذرّ تحديد تعريفة طبقا لأحكام الفقرة  2 من هذه ا
أو إذا أخـطـر أحـد الــطـرفـW اHــتـعـاقــدين الـطـرف اHــتـعـاقـد
الآخـــرp في غـــضـــون الـــثـلاثــW (30) يــــومــــا الأولى مـن مـــدة
الــسـتـW (60) يــومــا اHــشــار إلــيــهــا في الــفــقـرة  3 من هــذه
اHادةp بعـدم موافقـته على أية تـعريفـة متفق عـليهـاp فعلى
سلطـات الطيـران التابعـة للطـرفW اHتعـاقدين أن تسعى

إلى تحديد التعريفة باتفاق بينهما.
6. إذا تـعذر عـلى سـلطـات الـطيـران الاتـفاق عـلى أية
تـعـريـفـة مـقدمـة لـهـا �ـوجب الـفـقرة 5 يـتم تـسـويـة الـنزاع

وفقا لأحكام اHادة  18 من هذا الاتفاق.

7. طــبــقــا لأحــكــام الــفــقـرة 6 من هـذه اHــادةp لا يــسـري
مـفعول أيـة تعـريفـة إذا لم توافق عـليهـا سلـطات الـطيران

التابعة لكل طرف متعاقد.

الخــدمـــات اHــتــفق عـــلــيــهــاp مــا لـم تــتــفق مــؤســـســات الــنــقل
الجـوي اHـذكـورة عـلى خلاف ذلك وطــبـقـا لأحـكـام الـفـقـرة 4 

من هذه اHادة.
3. تـكــون الـسـعـة الــكـلـيـة الــواجب تـوفـيــرهـا عـلى كل
من الطرق المحددة مطابـقة Hتطلبات حركة النقل اHسبقة

بشكل معقول. 
4. يــجب أن يــكـون الــهــدف الأولي لـلــخــدمـات اHــتـفق
عــلــيــهــا الـــتي تــقــدمــهـــا مــؤســســات الــنــقـل الجــوي اHــعــيــنــة
الــتــابــعــة لــكل طــرف مــتــعــاقــد هــو تـوفــيــرp حــسب مــعــامل
حـمـولـة مـعــقـولp سـعـة كـافـيـة لـتـلـبــيـة اHـتـطـلـبـات الحـالـيـة
واHـسـتـقـبـلـية فـيـمـا يـخص الـنـقل من وإلـى إقـليـم الـطرف
اHتعاقد الـذي عW مؤسسات النقل الجويp في حW يكون
لحركـة الشحن والـتفريغ في إقـليم الطـرف اHتعـاقد الآخر
من وإلـى نـــقـــاط واقـــعـــة عــــلى الـــطـــرق المحـــددة فـي أقـــالـــيم
الـــدول غــيـــر تــلك الـــتي عـــيــنت مـــؤســســـات الــنـــقل الجــوي
طـابعـا إضافـيـا. و{ارس حق مـؤسسـات الـنقل الجـوي هذه
في الـــنـــقل بـــW نــقـــاط عـــلى الـــطــرق المحـــددة الـــواقـــعــة في
إقــلــيم الــطــرف اHــتــعــاقــد الآخــر ونــقــاط واقــعــة في بــلــدان
أخرى لصالح تطـوير النقل الجوي الدولي اHنتظم بحيث

تتعلق السعة بـ : 
 أ) متطلبـات النقل من وإلى إقليم الـطرف اHتعاقد

pمؤسسات النقل الجوي Wالذي ع
ب) متـطـلـبـات الـنـقل في اHـنـاطق الـتي تـمـر عـبـرها
الخـدمـات اHـتـفق عـلـيـهـاp مع الأخـذ بـعـW الاعـتـبـار خـدمـات

النقل الجوي المحلية والجهوية; و
ج) متـطـلـبـات اسـتـغلال الخـدمـات اHـبـاشـرة Hـؤسـسة

النقل الجوي.
اHـادة اHـادة 11

اHوافقة اHوافقة على شروط الاستغلالعلى شروط الاستغلال
1. على مؤسسات الـنقل الجوي اHعينـة التابعة لأحد
الــطـرفــW اHـتــعــاقـدين أن تــقـدم جــداول الــرحلات وبـصــفـة
عـامـة شروط الاسـتـغلال لـسلـطـات اHلاحـة الجـوية الـتـابـعة
لـلطـرف اHـتعـاقد الآخـر للـموافـقـة علـيهـا على الأقل سـتون
(60 ) يـوما قبل الـتاريخ المحدد لـلشروع فـيها. وفي حالات
Wـــــدة حـــــسب اتـــــفـــــاق بــــHــــكـن تــــقـــــلـــــيص هـــــذه ا} pخـــــاصـــــة

السلطات اHذكورة.
2. تــقــدم كــذلك أيـــة تــعــديلات عـــلى جــداول الــرحلات
وشروط الاسـتغلال إلى سـلطـات اHلاحة الجـوية لـلمـوافقة

عليها.
 اHـادة  اHـادة 12
التـعريفاتالتـعريفات

1  يـتم تحـديـد الـتـعـريـفـات الـتي تـطـبـقـهـا مـؤسـسات
الـنـقل الجـوي اHـعـيـنـة الـتـابـعـة لأحـد الـطـرفـW اHـتـعـاقـدين



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 8
12 صفر  عام  صفر  عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

إلـيـهـا في الـفـقـرة 1 والـتي تـتــوافق مع اHـقـايـيس الـتي �
إعـدادهـا في ذلك الـوقـت طـبـقـا لاتـفـاقــيـة الـطـيـران اHـدني
الدولي (الوثيقة 7300 ) فإنهّ يجب إعلام الـطرف اHتعاقد
الآخــــر �ـــثل هـــذه الــــنـــتـــائج وبــــالإجـــراءات الـــتـي تـــعـــتـــبـــر
ضـروريـة للالـتـزام �ـقــايـيس اHـنـظـمـة الــدولـيـة لـلـطـيـران
اHــدني. وعـلى الــطـرف اHــتـعــاقـد الآخــرp عـنــدئـذp أن يــتـخـذ
الإجــراء الــتــصــحــيــحي اHلائم فـي غــضـون الــفــتــرة اHــتــفق

عليها.
3. طــبــقــا لــلــمــادة 16 من الاتــفــاقــيــةp فــقــد � الاتــفــاق
كـــذلـك عـــلى أنه {ـــكـن لأيـّــة طـــائـــرة تـــســـتـــغل من طـــرف أو
باسم مؤسـسة نـقل جوي تابـعة لأحـد الطرفـW اHتـعاقدين
في خـدمـة مـن أو إلى إقـلـيم الــطـرف اHـتـعــاقـد الآخـرp عـنـد
تــواجــدهـا فـي إقــلــيم الــطــرف اHــتــعــاقـد الآخــرp أن تــخــضع
للتـفتـيش من قبل �ـثلي الـطرف اHتـعاقـد الآخر اHرخّص
لـهمp بـشـرط أن لا يـؤدي ذلك إلى تــأخـيـر غـيـر مـعـقـول في
اسـتـغلال الـطـائرة. وبـغض الـنـظـر عن الالـتـزامـات اHـشار
إليـهـا في اHادة 33 من اتفـاقيـة شـيكـاغـوp فإن الـغرض من
هذا التفتـيش هو التأكدّ من صلاحية الوثائق ذات الصلة
الخـاصـة بـالطـائـرة ورخص طـاقمـهـا والتـأكـد من أنّ أجـهزة
الــطـائـرة وحـالـتــهـا مـطـابـقـة لــلـمـقـايـيس اHــعـمـول بـهـا ذلك

الوقت طبقا للاتفاقية.
4. عنـدما تـقتضي الـضرورة ضـمان سلامـة استغلال
مؤسـسة للنـقل الجويp يحـتفظ كل طرف مـتعاقـد بحقوقه
في الــــتــــعـــلــــيق الــــفـــوري أو تــــغــــيـــيــــر رخـــصــــة الاســــتـــغلال
اHــمــنـوحــة Hــؤســسـة أو مــؤســسـات الــنــقل الجــوي الـتــابــعـة

للطرف اHتعاقد الآخر.
W5.  يتم تـوقيف أي نـشاط يـشـرع فيه أحـد الطـرف
اHتعـاقدين وفقا للفقرة 4 أعلاه �جـرد زوال السبب الذي

أدى إلى الشروع فيه.
6. طـــبـــقـــا لأحـــكـــام الـــفـــقــرة 2 أعلاهp إذا ثـــبت أن أحـــد
الطرفـW اHتعـاقدين لا يزال غيـر ملتزم �ـعايير اHـنظمة
pـتـفق عـلـيـهاHدة اHدني عـنـد انـتـهـاء اHالـدوليـة لـلـطـيـران ا
يتم إخـبار الأمـW العـام لـلمـنظـمة بـذلكp كمـا يتم إخـباره

بالحل الودي لهذه الوضعية.  

اHـادة اHـادة 16
أمـن الطـيرانأمـن الطـيران

1. طــبــقـا لحــقــوقــهـمــا وواجــبـاتــهــمـا �ــوجب الــقــانـون
الـدوليp يـؤكـد الـطـرفـان اHـتـعاقـدان مـجـددا أن الـتـزام كل
منـهـما تجـاه الآخـر في مجـال حـمايـة أمن الـطيـران اHدني
ضـد أعـمـال الـتـدخل غـيـر اHـشـروعp يـشـكل جـزءا لا يـتـجـزأ
من هـــــذا الاتـــــفــــاق. ودون تـــــقـــــيــــيـــــد مـــــجــــمـل حـــــقــــوقـــــهـــــمــــا
Wعــلى الــطــرفـ pوالــتـزامــاتــهــمـا �ــوجب الــقــانــون الـدولي
اHتعاقدين التصرف خاصة طبقا لأحكام الاتفاقية الخاصة

8. تــظل الـتــعـريـفــات المحـددة وفــقـا لأحـكــام هـذه اHـادة
ســاريـة اHـفـعــول حـتى يـتـم تحـديـد تـعــريـفـات جــديـدة وفـقـا
لأحــــكــــام هــــذه اHـــــادة. غــــيــــر أنـه لا يــــتـم تــــمــــديــــد صـلاحــــيــــة
التـعـريفـات �ـوجب هذه الـفـقرة إلى أكـثر مـن إثني عـشر
(12) شـهـرا بعـد تـاريخ انـتـهـاء صلاحيـتـهـاp مـا لم يـتفق كلا

الطرفW اHتعاقدين على خلاف ذلك.

اHـادة اHـادة 13
البيانات البيانات الإحصائيةالإحصائية

W1. عــلى ســلــطـات الــطــيـران الــتــابـعــة لأحــد الـطــرفـ
اHـتــعـاقـدين أن تـزوّد ســلـطـات الـطــيـران الـتـابــعـة لـلـطـرف
اHـــتــــعــــاقـــد الآخــــرp بــــنـــاء عــــلـى طـــلـب هـــذا الأخــــيــــرp بـــتــــلك
الـكـشوف الـدوريـة أو الـبـيـانات الإحـصـائـيـة الأخـرى التي
{ــكـن طـلــبــهــا بــصــورة مــعـقــولــة لــغــرض إعــادة الــنـظــر في
الــســعــة الـــتي حــددتــهــا مـــؤســســات الــنــقـل الجــوي اHــعــيــنــة
الــتـــابــعــة لــلـــطــرف اHــتـــعــاقــد الأول عـــلى الخــدمـــات اHــتــفق

عليها.
2. تـتـضــمن هـذه الـبـيــانـات كل اHـعـلـومــات اHـطـلـوبـة
لـتـحــديـد مــقـدار حـركــة الـنـقـل الـتي تـســتـغــلـهـا مــؤسـسـات
الــنـقل الجــوي اHـعــيـنــة عـلى الخــدمـات اHــتـفق عــلـيــهـاp وكـذا

نقاط الانطلاق واتجاه حركة النقل.  

اHـادة اHـادة 14
تحـويل تحـويل فـائض الإيـرادات فـائض الإيـرادات 

{ـــنح كل طـــرف مـــتـــعــاقـــد Hـــؤســـســـات الـــنــقـل الجــوي
pتعاقد الآخر الحق في التحويلHعينة التـابعة للطرف اHا
في أيــة عـمــلـة قــابــلـة لــلـتــحـويل بــحـريــة وبـســعـر الــصـرف
الرسميp لفائض الإيرادات على النفقات التي اكتسبتها
مـــؤســـســــات الـــنــــقل الجـــوي فـي إقـــلــــيـــمه والخــــاصـــة بــــنـــقل
الــــركــــاب والأمــــتـــــعــــة والــــبــــريـــــد والــــبــــضــــائـع والخــــاضــــعــــة
لـتـنـظـيـمـات الـتبـادل الخـارجي اHـعـمـول بـهـا في إقـلـيم كل

طرف متعاقد.
اHـادة اHـادة 15

السلامة السلامة الجويةالجوية

p1.  {ـكن لـكل طـرف متـعـاقد طـلب إجـراء مـشاورات
في أي وقتp فيما يتـعلق �قاييس السلامة التي يطبقها
الـــطــرف اHــتــعـــاقــد الآخــر في المجـــالات اHــتــعــلـــقــة �ــنــشــآت
اHـلاحـــة الجــــويــــة وطــــاقم الــــرحــــلــــة والــــطــــائـــرة واســــتــــغلال
الـطـائـرة. ويـنـبـغـي أن تجـرى هـذه اHـشـاورات في غـضـون

ثلاثW (30) يوما من تاريخ هذا الطلب.
2. إذا وجـــد أحـــد الـــطـــرفـــW اHــــتـــعـــاقـــدينp بـــعـــد هـــذه
اHــشــــاوراتp أن الـطــــرف اHـــتــعــاقـــد الآخــــر لــيــس لـديه
ولا يـفـرض بــالـفـعل مـقـايـيـس الـسلامـة في المجـالات اHـشـار



9الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09
12 صفر عام  صفر عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

اHـطــارات أو مــنــشـآت اHلاحــة الجــويـةp يــتــعـاون الــطــرفـان
اHــتـعــاقـدان فـيــمـا بـيــنـهـمــا عن طـريـق تـسـهــيل الاتـصـالات
والـتـدابـير اHـنـاسبـة الأخـرى للإنـهاء الـسـريع والآمن لـهذا

الحادث أو التهديد به.
اHـادة اHـادة 17

اHشــاوراتاHشــاورات
1. {كن لكل طـرف متعاقدp وفي أي وقتp أن يطلب
عـــقــد مــشـــاورات بــW الــســلـــطــات المخــتـــصــة الــتــابـــعــة لــكلا
الـطـرفـW اHـتـعـاقـدين قـصـد تـفـسـيـر أو تـطـبـيق أو تـعـديل

هذا الاتفاق وملحقه.
2. تـبدأ هـذه اHشـاورات في أجل أقـصاه سـتون (60)

يوما ابتداء من تاريخ استلام الطلب. 
3.  تـدخل الـتــعـديلات الـتـي {ـكن أن تـطــرأ عـلى هـذا
الاتـفاق حـيز الـتـنفـيذ بـعد الـتأكـيد عـليـها من خلال تـبادل

الرسائل عبر اHمثليات الدبلوماسية.

اHـادة اHـادة 18
تسـوية تسـوية الخـلافاتالخـلافات

1.  يسـعى الطـرفان اHـتعاقـدانp في حالـة نشوب أي
خلاف بــW الــطــرفــW اHــتــعــاقــدين بــخــصــوص تــفــســيــر أو
تـــطـــبــيق هـــذا الاتـــفــاق أو مـــلــحـــقهp إلى تـــســويـــته أولا عن

طريق اHفاوضات.
2. إذا تـعـذر عـلى الـطـرفـW اHـتـعـاقديـن التـوصل إلى
تـسـويــة الخلاف عن طـريق اHـفـاوضــاتp جـاز لـهـمـا الاتـفـاق
عـلى إحـالة الخلاف إلـى شخص أو هـيـئة لـلـفـصل فيهp وإذا
Wلم يــــتــــفــــقــــا عـــلـى ذلك وبــــنــــاء عــــلى طــــلب أحــــد الــــطــــرفـــ
اHــتـــعـــاقــدين تـــتم إحـــالــة الخـلاف لــلـــفــصـل فــيـه إلى هــيـــئــة
تحـكيم مـشكلـة من ثلاثة مـحكـمW يـعW كل طـرف متـعاقد
واحـدا مـنـهم ويـتـفق المحـكـمـان اHـعـيـنـان علـى تـعيـW المحـكم
الــثـــالث. وعــلى كـل من الــطـــرفــW اHــتــعـــاقــدين أن يـــعــيــنــا
مــحــكــمـــا خلال ســتــW (60) يـــومـــا من تـــاريخ اســـتـلام أحــد
الـطـرفـW اHــتـعـاقــدين من الـطـرف اHــتـعـاقــد الآخـر مـذكـرة
عـبـر الــقـنـوات الــدبـلـومــاسـيـةp يـطــلب فـيـهــا إحـالـة الخلاف
إلى هــيـئـة تحــكـيمp عــلى أن يـتـم تـعـيــW المحـكم الــثـالث في
مــهـلــة ســتـW (60) يــومــا إضــافــيــة. وإذا تــعــذر عــلى أي من
الطرفW اHتـعاقدين تعيW محكم خلال الفترة المحددةp أو
pالمحــــكـم الــــثــــالث فـي الــــفــــتــــرة المحـــددة Wإذا لم يــــتم تــــعــــيــــ
فـلرئـيس مـجلس اHـنـظمـة الـدوليـة لـلطـيران اHـدنيp بـناء
Wالــقـيــام بـتــعـيـ pــتـعــاقـدينHا Wعـلى طــلب أي من الــطـرفـ
مـحـكم أو عـدة  مـحـكـمـW حــسب مـا تـقـتـضـيه الحـالـة. وفي
هـذه الحــالــة عـلـى المحـكم الــثــالث أن يــكـون من رعــايــا دولـة

ثالثة وأن يرأس محكمة التحكيم.

بــالاعـتــداءات وبـعض الأعـمــال الأخـرى اHــرتـكـبــة عـلى مـ�
الــطــائــرة اHــوقـعــة بــطــوكــيـو في 14 ســبــتـمــبــر ســنـة 1963
والاتـــفــاقـــيــة الخـــاصــة بـــإلــغـــاء الحــجـــز غــيـــر اHــشـــروع عــلى
الــطــائـــرات اHــوقــعـــة بلاهــاي في 16 ديــســمـــبــر ســنــة 1970
والاتـفاقيـة الخاصـة بقـمع الأعمـال غير اHـشروعـة اHرتـكبة
ضــد سـلامــة الــطــيــران اHـــدني اHــوقــعــة �ـــونــتــريــال في23
سـبــتـمـبـر سـنـة 1971 والــبـروتـوكـول الخـاص بــقـمع أعـمـال
الــعـــنـف غــيـــر اHـــشـــروعـــة اHـــرتـــكــبـــة بـــاHـــطـــارات الخـــاصــة
بــــالــــطــــيــــران اHـــدنـي الــــدولي اHــــوقع �ــــونــــتــــريــــال في 24
فبراير سنة 1988 وأية اتفاقية أخرى حول أمن الطيران

التي سيصبح كلا الطرفW اHتعاقدين عضوين فيها.
2. يقدم الـطرفـان اHتعـاقدانp بـناء على طـلبـهماp كل
اHـســاعـدة الـضــروريـة لــبـعــضـهــمـا الــبـعض لــتـفــادي أعـمـال
الحـجــز غــيـر اHــشـروع لــلــطـائــرات اHــدنـيــة والأعــمـال غــيـر
اHــشــروعــة الأخــرى اHـرتــكــبــة ضــد سلامــة هــذه الــطــائـرات
وركـــابـــهـــا وطـــاقــمـــهـــاp وكـــذا اHـــطـــارات ومـــنــشـــآت اHـلاحــة

الجويةp وأي تهديد آخر ضد أمن الطيران اHدني.
3. يتـعـW عـلى الـطـرفـW اHـتـعـاقـدينp في علاقـاتـهـما
اHتبـادلةp التـصرف طبقـا للأحكام اHتـعلقة بـأمن الطيران
المحددة من قبل اHنظمة الدولية للطيران اHدني واHعينة
كـملاحق للاتـفـاقـيـة حـول الطـيـران اHـدني الـدوليp بـحيث
Wأن هــــذه الأحـــــكــــام الأمـــــنــــيـــــة تــــطـــــبق عـــــلى كـلا الــــطـــــرفــــ
اHـــتـــعـــاقـــدين. ويـــشـــتــرط الـــطـــرفـــان اHـــتـــعـــاقــدان عـــلى أن
يـتصـرف مـسـتـغـلو الـطـائـرات اHـقـيدون فـي سجـلـيـهـما أو
مسـتغلو الـطائرات والـذين يقع اHقر الـرئيسي لـنشاطهم
الــتـجــاري أو مـقــر إقـامــتـهم الــدائم في إقــلـيــمـيــهـمــاp وكـذا
مـســتــغــلـو اHــطــارات في إقــلـيــمــيــهـمــا وفــقــا لـهــذه الأحــكـام

اHتعلقة بأمن الطيران.
4.  يوافق كل طرف متـعاقد على أنه {ـكن أن يتقيد
مــسـتــغــلـو الــطــائـرات بــالأحــكـام اHــتــعـلــقــة بـأمـن الـطــيـران
اHشار إلـيها في الفقرة 3 من هذه اHـادة اHطلوبة من قبل
الـطــرف الآخـر عــنــد الـدخــول إلى إقـلــيم الــطـرف اHــتـعــاقـد
الأخـر أو مـغـادرته أو أثـنـاء الـتـواجـد فـيه. وعـلـيهp يـضـمن
كل طــرف مـتــعـاقــد الـتــطــبـيق الــفــعـلي لــلـتــدابــيـر اHلائــمـة
داخل إقـلـيـمـه من أجل حـمـايـة الـطـائـرة وتـفـتـيش الـركـاب
والطاقم وحقائب الـيد والأمتعة والحمـولة ومؤن الطائرة
قــــبل أو أثــــنـــاء الــــركـــوب أو الــــشـــحـن. ويـــوافـق كل طـــرف
مـتــعـاقـد عــلى مـنح الـعــنـايـة اHلائــمـة لأي طـلب يــتـلـقـاه من
الــطــرف اHــتــعــاقــد الآخــر من أجل اتــخــاذ إجــراءات أمــنــيـة

خاصة معقولة للتصدي لتهديد ما.
5. في حـــالـــة وقـــوع حـــجـــز أو تــهـــديـــد بـــالحـــجـــز غـــيــر
اHـشـروع لــطـائـرة مـدنــيـة أو أعـمــال أخـرى غـيــر مـشـروعـة
تـرتكب ضد سلامة هـذه الطائـرة أو ركابها أو طـاقمهاp أو



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 10
12 صفر  عام  صفر  عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

الآخـرp يـعـتـبــر أنه تـسـلـمـه بـعـد انـقـضــاء أربـعـة عـشـر (14)
يوما من تـاريخ استلام اHـنظـمة الدولـية لـلطـيران اHدني

للإخطار.

اHـادة اHـادة 21
تسجيل تسجيل الاتفاق لدى اHنظمة الدولية للطيران اHدني الاتفاق لدى اHنظمة الدولية للطيران اHدني 

يــسـجـل هـذا الاتــفــاق ومــلـحــقه وأيــة تــعــديلات تــطـرأ
عــلـــيه أو عــلى مــلـــحــقه لــدى اHــنـــظــمــة الــدولــيـــة لــلــطــيــران

اHدني. 

اHـادة اHـادة 22
سريان الاتفاقسريان الاتفاق

يــدخل هـذا الاتـفـاق وملاحــقه حـيـز الـتـنــفـيـذ اعـتـبـارا
من تـــاريـخ تـــبـــادل وثــــائق الــــتـــصـــديـق عـــلــــيه بـــعــــد إتـــمـــام

الإجراءات الدستورية الخاصة بكل دولة.

بناء عليهp وقع مفوضا الطرفW على الاتفاق.

حـــرر هــذا الاتـــفـــاق بــالجـــزائــر فـي الــثـــامن عـــشــر من
شــهــر يــنــايــر ســنـة 2005 في ثـلاث نـسـخ أصـلــيــة بــالــلــغـات
الـعـربيـة والكـورية والإنجـلـيزيـة ولكل مـنـها نـفس الحجـيّة
الـقــانــونـيــة وفي حــالـة اخــتلاف في الــتــفـســيــرp يـرجع إلى

النسخة الإنجليزية.

3. يـتـعـهـد الـطـرفـان اHـتـعـاقـدان بـالالـتـزام بكـل قرار
يصدر �وجب الفقرة  2 من هذه اHادة.

4. في حـالــة عــدم الـتــزام أحـد الــطـرفــW اHــتـعــاقـدين
بـالـقـرار اHـتـخـذ وفـقـا لـهـذه اHـادة وطاHـا بـقي الـوضع عـلى
ذلك الحالp جاز للطرف اHتعاقد الآخر تحديد أو تعليق أو
إلـــغـــاء الحــقـــوق والامــتـــيـــازات الــتـي مــنـــحت �ـــوجب هــذا
الاتــفــاق لـــلــطــرف اHــتــعـــاقــد المخــالف أو Hــؤســـســات الــنــقل

الجوي اHعينة التابعة له.
اHـادة اHـادة 19
التعــديلالتعــديل

1. إذا رأى أي من الـــــطـــــرفــــW اHـــــتـــــعــــاقـــــديـن أنه من
اHـرغــوب فــيه تــعـديل أي حــكم من أحــكــام هـذا الاتــفــاق �ـا
في ذلـك مــــلـــــحــــقـهp فــــإن هـــــذا الــــتــــعـــــديلp إذا اتـــــفق عـــــلــــيه
الــطــرفـان اHــتــعـاقــدانp وإن اقــتـضـى الأمـر بــعــد الـتــشـاور
طبـقا لـلمادة 17 من هذا الاتـفاقp يـدخل حيـز التنـفيـذ بعد

تبادل اHذكرات عبر القناة الدبلوماسية. 
2. يعـتـبـر هـذا الاتـفـاق وملـحـقه مـسـتـوجب الـتـعديل
دون اتفـاق إضافي إذا كان ذلك ضـروريا للـتقيـد باتفـاقية
Wمـتعـددة الأطراف أو اتـفاق قـد يكـون ملـزما لـكلا الطـرف

اHتعاقدين.
اHـادة اHـادة 20
الإنـهاءالإنـهاء

يـــجــــوز لأي من الـــطــــرفـــW اHـــتــــعـــاقـــديـن أن يـــخـــطـــر
الــطـرف اHــتـعـاقــد الآخـرp في أي وقت بــقـراره بـإنــهـاء هـذا
الاتـفـاق. عــلى أن يـبـلغّ هـذا الإخـطـار في نـفس الـوقت إلى
pـــدني. وفـي هــذه الحـــالــةHـــنــظـــمـــة الــدولـــيـــة لــلـــطـــيــران اHا
يــنــتــهي الــعــمل بــهــذا الاتــفــاق إثـنـي عــشـر (12) شــهــرا من
تاريخ اسـتلام الطـرف اHتـعاقـد الآخر للإخـطارp مـا لم يتم
سحب مذكرة الإنـهاء بالاتفاق قبـل انتهاء هذه اHدة. وفي
حـــالـــة غــيـــاب وثــيـــقــة اســـتلام من قـــبل الـــطــرف اHـــتــعـــاقــد

عن حكومةعن حكومة
الجمهورية الجمهورية الجزائريةالجزائرية
الد{قراطية الشعبيةالد{قراطية الشعبية

عبد عبد العزيز بلخادمالعزيز بلخادم

وزير وزير الدولةp وزيرالدولةp وزير
الشؤون الخارجيةالشؤون الخارجية

عن حكومةعن حكومة

جمهورية جمهورية كورياكوريا

بان بان كي مونكي مون

وزير وزير الشؤون الخارجيةالشؤون الخارجية
والتجارة الخارجيةوالتجارة الخارجية

اHلحـــقاHلحـــق

أ. يـتم اسـتـغلال مـؤســسـة الـنـقل الجـوي اHـعـيـنــة الـتـابـعـة لحـكـومـة الجــمـهـوريـة الجـزائـريـة الـد{ـقــراطـيـة الـشـعـبـيـة في
الخدمات الجوية اHبرمجة في كلا الاتجاهW على الطرق المحددة أدناه :

نقاط نقاط 
وسطيةوسطية

نقاطنقاط
الوصولالوصول

نقاطنقاط
ما ما  وراءوراء

نقاطنقاط
اHصــدراHصــدر

نقاط يتم تحديدها لاحقانقاط في جمهورية   كوريانقاط يتم تحديدها لاحقانقاط في الجزائر 



11الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09
12 صفر عام  صفر عام 1430 هـ هـ

8 فبراير  سنة فبراير  سنة 2009  م م

ب. يـتم اسـتغلال مـؤسسـة الـنقل الجـوي اHـعيـنـة التـابعـة لحـكومـة الجـمهـوريـة الكـورية في الخـدمـات الجويـة اHـبرمـجة
في كلا الاتجاهW على الطرق المحددة أدناه :

نقاط نقاط 
وسطيةوسطية

نقاطنقاط
الوصولالوصول

نقاطنقاط
ما ما وراءوراء

نقاطنقاط
اHصــدراHصــدر

نقاط يتم تحديدها لاحقانقاط في الجزائرنقاط يتم تحديدها لاحقانقاط في الجزائر 

- و�ــــقـــــتــــضى اHـــــرســــوم الـــــتــــنــــفـــــيــــذي رقم 09 - 30
اHــؤرخ في 29 مــحــرم عــام 1430 اHــوافق 26  يـــنــايــر ســنــة
2009 واHــتـــضــمـن تــوزيع الاعـــتــمـــادات المخــصـــصــة لـــوزيــر

الـدولــةp وزيـر الـداخـلـيـة والجـمـاعـات المحـلـيـة من مـيـزانـيـة
p2009 الية لسنةHالتسيير �وجب قانون ا

يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اHـــــاداHـــــادةّ الأولى :ة الأولى :  يــــلــــغـى من مــــيــــزانـــيــــة ســـــنــــة 2009
اعتـمــــاد قـــدره ثـلاثة ملايير وستـمائة وواحد وأربعون
مـــــــلـــــــيـــــــونـــــــا ومـــــــائـــــــتـــــــان وثـلاثــــــة وثـلاثـــــــون ألـف ديـــــــنــــــار
(3.641.233.000 دج) مـــــقــــيـــــد في مـــــيــــزانـــــيــــة الـــــتــــكـــــالــــيف
اHــــشـــتــــركــــة وفي الــــبـــاب رقم 37 - 03 "نــــفــــقـــات تــــنـــظــــيم

الانتخابات".

اHاداHادّة ة 2 : :  يـخـصــص Hـيزانيـة سـنـة 2009 اعـتـمـــاد
قــدره ثلاثــة ملايــيـر وســتــمـائــة وواحــد وأربـعــون مــلـيــونـا
ومائـتـان وثلاثـة وثـلاثون ألـف ديـنار (3.641.233.000 دج)
يــقـــيـّـــد فــي ميـزانـيـــتي تسـيـيـــر مصـالح الـوزير الأول
ووزارة الـــداخـــلـــيـــة والجـــمـــاعــــات المحـــلـــيـــة وفــي الأبـــــواب

اHبينـة في الجدول اHلحق بهذا اHرسوم.

3 :  يــــــنــــــــشــــــر هــــــذا اHـــــرســــــوم فـي الجــــــريـــــدة اHــــــاداHــــــادةّ ة 
الـــرسّـــمـــيـّـــة لـــلـــجـــمــــهـــوريـّــــة الجـــزائـــريـّـــة الـــدّ{ـــقـــراطـــيـّـــة

الشّعبيّـة.

حـــرّر بـــالجـــزائــر في 5 صـــفـــر عــام 1430 اHــوافق أوّل
فبراير سنة 2009.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة

ج. {كن Hـؤسسات الـنقل الجوي الـتابعة لـكل من الطرفـW اHتعاقـدينp في جميع الـرحلات أو أي منهـاp عدم التوقف
في أية نقطة من النقاط اHذكورة أعلاه بشرط أن تبدأ الخدمات اHتفق عليها على الطريق في نقاط اHصدر في البلدين.

د. يخضع تحديد النقاط الوسطية ونقاط ما وراء الاتفاق بW سلطات الطيران التابعة لكلا الطرفW اHتعاقدين.

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مــــــــرسرســــــــوموم  رئرئــــــــاسياسيّ رقم  رقم 09 -  - 57  مــــــــؤرؤرّخ في خ في 5 ص صــــــــفــــــــر عر عــــــامام
يــــــتــــــضــــــمّن  pي p2009 ــــــوافق أووافق أوّل فل فــــــــبــــــرايرايــــــــر سر ســــــنــــــة ةHا H1430 ا

تحويل اعتماد إلى ميزانية الدولة.تحويل اعتماد إلى ميزانية الدولة.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

pإنّ رئيس الجمهوريـة

pاليةHبناء على تقرير  وزير ا -

- وبــنـــاء عــلى الـــدسّــتـــورp لا ســيّـــمــا اHـــادتّــان 77 - 8
pو125 ( الفقرة الأولى) منه

- و�ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 84  - 17 اHــــؤرّخ في 8
شـــوّال عــام 1404 اHــوافق 7 يــولـــيــو ســـنــة 1984 واHـــتـــعــلّق

pتمّمHعدلّ واHا pاليةHا Wبقوان

- و�ــــقـــــتــــضى الــــقــــانــــون رقم 08 - 21 اHــــؤرخ في 2
مــــــحــــــرم عــــــام 1430 اHــــــوافق 30 ديــــــســــــمــــــبــــــر ســــــنــــــة 2008

p2009 الية لسنةHتضمن قانون اHوا

- و�ـــــقــــتــــضـى اHــــرســـــوم الــــرئــــاسـي اHــــؤرخ في  29
مـحرم عام 1430 اHوافق 26  ينـاير سـنة 2009  واHـتضمن
تـــوزيـع الاعـــتــمــــادات المخـــصــصــــة Hـــيــزانـــيــــة الــتـــكـــالــيـف
اHـشـتـركــة من مـيـزانـيـة الـتـسـيـيـر �ـوجب قـانـون اHـالـيـة

p2009 لسنة

- و�ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقـم 09 - 29
اHـؤرخ في 29  مــحــرم عـام 1430 اHـوافق 26  يــنـايــر ســنـة
2009 واHــتــضــمن تــوزيع الاعــتــمــادات المخــصــصــة لــلــوزيــر

الأول من مــــيـــزانــيــة الــتــــســـيــيــر �ــوجـب قــانــون اHــالــيــة
p2009 لسنة


